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Abstract

This diploma thesis is focused on methods of object volume calculation from large noisy point

clouds. The work deals with filtering, creating triangular meshes, detecting ground plane and

finally with volume calculation. The RMLS, RANSAC, Delaunay triangulation and signed vol-

ume of tetrahedrons calculation algorithms are described in detail. All these algorithms were

implemented in Matlab environment and tested on simulated and real datasets. At the end of

this thesis, the features of all algorithms and the accuracy of used volume calculation algorithm

is shown.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá metodami výpočtu objemu objekt̊u z rozsáhlých zašuměných

mračen bod̊u. Práce je zaměřena na filtrováńı, tvorbu triangulačńıch śıt́ı, detekci povrchu země

a v závěru se zabývá výpočtem objemů. Jsou zde detailně popsány a využity algoritmy RMLS,

RANSAC, Delaunay triangulace a výpočet orientovaných objemů tetrahedron̊u. Všechny tyto

algoritmy byly implementovány v prostřed́ı Matlab a otestovány na simulovaných i reálných

datech. V závěru práce jsou ukázány vlastnosti všech algoritmů a přesnost algoritmu pro

výpočet objemu.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 1

1 Introduction

In recent years, 3D modeling from point-cloud data has been in the sphere of interest. An

increasing number of applications require the use of accurate 3D models. The example of pop-

ular applications includes virtual reality, autonomous mobile mapping, scanning of historical

artifacts, gaming or 3D printing, as well as others.

A primary data source for various mapping applications have been point clouds from light de-

tection and ranging (LiDAR) sensors. Processing large-scale geospatial data, especially point

clouds, can be very computational and time demanding. They usually contain millions of

points. Therefore it is crucial to implement fast and accurate processing algorithms. If ap-

plications handle unorganized point clouds, the complexity of all algorithms grows due to the

scanning from multiple viewpoints and subsequent merging. The difficulty also increases with

the amount of noise, outliers, and other inaccuracies.

Our application is composed of LiDAR scanning system mounted on terrestrial rover of small

UAV (Unmanned Aerial Vehicle). Additional sensors include GNSS (Global Navigation Satel-

lite System) receiver and IMU (Inertial Measurement Unit) with integrated accelerometers,

gyroscopes, and magnetometers. The main purpose of this project is the mapping of agricul-

tural areas such as forests or fields.

In this thesis, we come up with several algorithms for point-cloud data post-processing. As a

programming tool, we chose MATLAB environment. The focus is on four main topics: filtering,

triangulation, ground plane detection and most importantly object volume calculation. The

filtering is dealing with noise and outliers removal, polynomial regression, and points quantity

reduction. The triangulation part leads to creation of a 2.5D triangular mesh, which represents

the model surface. These two sections together with ground plane detection are prerequisites

for final volume calculation. The goal of this algorithm is to calculate the volume of any chosen

3D object defined by the closed triangular surface.
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2 Point clouds

Point clouds are large data sets defined by points in a given coordinate system. In a 3D Carte-

sian coordinate system, a point is identified by three coordinates that, taken together, correlate

to a precise point in space relative to the point of origin. The point cloud is a vector-based

structure - each point has XYZ coordinates and other optional attributes that can represent

time, intensity, reflectivity, color, flight line, etc. It is an accurate digital record that covers

external surfaces of a sensed object [16].

Most common applications are using LiDAR laser scanners to collect geographic point cloud

data. These data are mostly available in LAS (LiDAR Aerial Survey) or ASCII (XYZ) format.

LAS is an industry standard file format defined by the American Society of Photogrammetry

and Remote Sensing that includes a system of point classification. A processed LAS file may

have points classified as bare earth, high or low vegetation, building, etc [2].

The critical factor in acquiring point cloud data is the visibility of scanned objects (regardless

of the method of acquisition - LiDAR scans or photos). It is not possible to obtain points on

the surfaces that are not visible directly from the measuring position. This means that to cover

all objects we have to combine scans from multiple scanning positions. This process is known

as point set registration or point matching, and its task is to find a spatial transformation that

merges multiple data sets into a globally consistent model.

While point clouds can be directly rendered and inspected, they are often converted to poly-

gon mesh or triangle mesh models, non-uniform rational basis spline (NURBS) surface models,

or computer-aided design (CAD) models through a process commonly referred to as surface

reconstruction. There are many techniques for converting a point cloud to a 3D surface like

Delaunay triangulation, alpha shapes, ball pivoting, etc [7].

Figure 2.1: Example of point cloud from LiDAR data
Source: www.h2hassociates.com

www.h2hassociates.com
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3 Sensors

There are two major approaches for capturing of point clouds - either using LiDAR or pho-

togrammetry. They are both valid methods that produce point clouds, but the resulting point

cloud and the method of capturing have different characteristics. The LiDAR output takes far

less time to capture, and it provides a clean and sharp point cloud that is easy for work. A

LiDAR scanner is an active sensor, and therefore it is insensitive to the uniform surfaces (e.g.,

water, grassland, desert, etc.) and able to measure surfaces without significant structures.

On the other hand, it misses the information about RGB color. The photogrammetric data

collection and processing take slightly longer, and the point cloud requires extensive cleaning.

Photogrammetric processing relies on identifiable features to be matched across the sequences

of images. Because the uniform surfaces are missing the identifiable features, photogrammetric

processing will fail in these areas, resulting in gaps or false results. Removing these misplaced

points can be difficult and time-consuming [18].

The LiDAR sensor needs to be merged with other sensors to obtain desired point clouds.

Mostly used additional sensors are inertial and positional sensors that provide required infor-

mation about rotation and translation to align all scans into the coherent model.

3.1 LiDAR

Light detection and ranging (LiDAR) is an active optical sensor that transmits laser beams

toward a target. It can dynamicly move through the specific survey routes or make the static

scanns from different view points. The reflection of the laser beams from the target is detected

and analyzed by receivers in the LiDAR sensor. These receivers record the precise time from

when the laser pulse left the system to when it is returned to calculate the range distance

between the sensor and the target [8].

Figure 3.1: Diagram of the LiDAR optics and encoders
Source: www.renishaw.com

www.renishaw.com
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The LiDAR scanning system usually emits a single laser ray and uses an interior nodding mirror

to distribute the laser ray covering a vertical field of view (different elevations). It uses a rotary

encoder for closed-loop feedback control of the scan pattern. In most legacy designs, the rotary

encoder is mounted on the mirror shaft (gimbal) alongside an electromagnetic motor capable

of tilting the mirror clockwise and counter-clockwise about the tilt axis. The horizontal data

acquisition (different azimuths) is the result of the rotation of the whole system around its

base [6] (see Figure 3.1).

One emitted laser pulse can return as more reflected beams (see Figure 3.2). It is caused

by different surfaces (e.g., trees, buildings, etc.). The first returned laser pulse is the most

significant and intensive return, and it is associated with the highest feature in the landscape

like a treetop or the top of a building. First returns represent about 70 % of all returned

beams. The intermediate returns, in general, are used for vegetation structure, and the last

return represents the terrain models. The last return is not necessarily the return reflected

from the ground. For example, the laser beam can hit a thick branch of the tree and therefore

doesn’t reach down to the bottom to the ground [8].

Figure 3.2: Example of a laser beam returns

Along with positional data (XYZ coordinates), the LiDAR point cloud can also contain addi-

tional attributes. Every point can store additional information such as intensity, return number,

number of returns, point classification values, points that are at the edge of the flight line, RGB

values, GPS time, scan angle or scan direction [8]. The extended information helps to categorize

points and create more accurate dataset (e.g., we can consider only points with high intensity

as valid).
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3.2 IMU

An inertial measurement unit (IMU) is a device that measures Euler angles (roll, pitch, yaw - see

Figure 3.3), angular velocity, acceleration and magnetic forces. To obtain these measurements,

it uses accelerometers, gyroscopes and often also magnetometers. A typical configuration con-

tains one accelerometer, gyroscope and magnetometer for each of three axes.

IMUs are sometimes also used for navigation purposes. The system continually integrates ac-

celeration with respect to time to calculate velocity and position. But this approach has a

significant disadvantage as it suffers from accumulated integration error. With every step the

difference between the calculated and the actual position increases. Therefore the IMU is usu-

ally combined with GNSS system, and then the Kalman filter is used to process measurements

from both sensors and provide corrected results.

Figure 3.3: Euler angles - roll, pitch and yaw

3.3 GNSS

Global navigation satellite system (GNSS) is a satellite system that provides autonomous po-

sition measurements. Using small electronic GNSS receivers, that can decode satellite signals,

we are able to determine receiver’s location (longitude, latitude, and height). The accuracy is

ranging from several meters to few millimeters depending on receiver’s specifications and used

positioning method.

The accuracy is influenced by many factors such as the type of the receiver (code delay or carrier


[…]


’false’ + ’empty’ 10855 1031362 cm3 31362 cm3 3, 1 %

remove all suspicious 10550 1001199 cm3 1199 cm3 1, 2 %

Table 9.3: Testing of box volume calculation

False 4 check Number of 4 Volume Difference %

none 2681 4154501 cm3 34289 cm3 0, 8 %

’empty’ 2690 4163056 cm3 25731 cm3 0, 6 %

’false’ 2668 4136695 cm3 52095 cm3 1, 2 %

’false’ + ’empty’ 2677 4179051 cm3 9739 cm3 0, 2 %

remove all suspicious 2626 4069415 cm3 119375 cm3 2, 8 %

Table 9.4: Testing of sphere volume calculation

As we can see, the volume calculation of the ’sphere’ dataset is more accurate than volume

calculation of the ’cardboard box’ dataset. We obtained the best result when we checked for

’false’ and also for ’empty’ triangles. The accuracy was 0, 2 %. This result is very close to

the true volume of this sphere. Also the number of triangles in the mesh was similar to the

estimated quantity.

The ’cardboard box’ dataset contains a lot of overlapping triangles. The volume calculations

differ from the true volume up to 6 %. This is caused especially by sharp edges and corners.

Triangles near sharp features are often falsely generated and overlapping. Our algorithm for

’false’ triangles checking wasn’t able to fully cover all these overlapping triangles. Therefore

the computed volume is bigger than the expected true volume.

9.5 Large point clouds

At the end we tested the filtering, meshing and ground plane detection algorithms on a large

dataset captured at Charles square. This point cloud consist of 2, 7 millions of points. The

filtering process took approximately 20 hours and we reduced the size of the point cloud to 300

thousands of points. The meshing algorithm took about 14 hours and it generated nearly 600

thousands of triangles. We also detected the ground plane that took just few seconds. The

results can be seen in Figures 9.15 and 9.16.

CHAPTER 9. EXPERIMENTS 41

Figure 9.15: Raw large point cloud captured at Charles square

Figure 9.16: Triangular mesh of the large point cloud with ground plane detection

We can see that the size of the point cloud was significantly reduced. The filtering and meshing

algorithm treated the tree crowns mostly as noise and outliers. The important features such as

benches, fountain, lamps or people were filtered and meshed in detail.

The speed of the filtering and meshing algorithms should be further optimized. But it should be

noted that that the point cloud was processed on a laptop with Intel Core i5-3210M processor

and 8 GB RAM memory. Processing of point cloud on a high-performance computer would

take less time.
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10 Conclusion

In this work we focused on the theory of object volume calculation in large noisy point clouds.

To achieve this goal we had to follow several steps.

In the first step it was necessary to implement filtering algorithm. We implemented the robust

moving least square (RMLS) algorithm with some additional changes and improvements. It

was crucial to solve the filtering of noise, outliers, sharp features (edges, corners) and reduce

the size of the point cloud.

In the second step we studied and applied the theory of meshing and Delaunay triangulation.

We had to design meshing algorithm for the special 2.5D case of non-organized point clouds. A

special attention was paid to the problem of falsely generated triangles (missing or overlapping

triangles), that are caused mostly by the computational inaccuracies.

The third step was dedicated to the ground plane detection. For this purpose we implemented

the random sample consensus (RANSAC) algorithm. We extended this algorithm to be able

to detect also generally non-linear ground surfaces (higher degree polynomial surfaces).

In the last step we achieved the main goal of object volume calculation. We applied the algo-

rithm of calculation of signed volumes of tetrahedrons. This algorithm can be applied only on

triangular meshes of closed objects and therefore it was necessary to implement all previous

steps. To make this algorithm work correctly we had to implement an algorithm for sorting

triangle’s vertices to make normal vectors of all triangles facing the same way (neither inside

or outside the object).

All implementation steps were tested in detail on simulated datasets and also on the real

dataset, which was obtained using the system of LiDAR, GNSS and IMU sensors. The volume

calculation algorithm was tested only on simulated datasets, because we didn’t have any real

environment measurements containing significant object with known volume.

We tested the object volume calculation algorithm using a sphere and cube object with prede-

fined dimensions. The accuracy of calculated volume of sphere was 0, 2 % and the accuracy of

calculated volume of cube was 1, 2 %. The accuracy of cube’s volume was significantly worse,

because the mesh contained a lot more overlapping triangles. This is an issue that needs to be

solved in a future.

At the end of this thesis we tested the filtering, meshing and ground plane detection algorithms

also on a large dataset obtained by capturing the real environment at Charles square in Prague.

This point cloud contains about 2, 7 millions of points. The filtering reduced the size of the

point cloud to 10 %. It treated the treetops as noise and outliers and therefore in the resulting

point cloud remained only tree-trunks or thick branches. Other features (benches, fountain,
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lamps or even people) were kept in their original shapes. It took nearly 35 hours to process

all algorithms. Therefore it is necessary to optimize all algorithms and also process them on a

high-performance computer.

All the algorithms were successfully implemented with minor issues, which need to addressed

in the future. We need to improve filtering algorithm to be able to detect and filter sharp

features with multiple intersecting planes. In this thesis we implemented only the case of two

and three planes. Then it is crucial to deal with falsely generated triangles in meshes. Some

triangles in the triangular net are overlapping or missing (leading to small gaps in the mesh).

In the implementation of volume calculation is still missing a very important part of the object

closure. We can detect the ground plane, but to be able to calculate the volume, it is necessary

to close the given object (add triangular mesh to the missing bottom side).

The advanced task for the future work is to update all used algorithms to the autonomous

level. It would be interesting task to implement an algorithm for the estimation of all used

parameters (e.g., range of one neighbourhood, outliers threshold, polynomial degree, etc.) or

make these parameters even adaptive (dynamically changing during the algorithm process).

The work also needs a lot more testing, especially on the real measured data sets. The real

environments are more complex and difficult to process.
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