I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Object Volume Calculation from Large Noisy Point-Clouds
Jméno autora: Zuzana Tůmová
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Doc. Ing. Tomáš Svoboda, PhD
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Považuji zadání za přiměřené až snadné. Pro daný problém již existují řešení s různým stupněm použitelnosti.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Považuji zadání za splněné. Studentka implementovala požadovanou metodu a experimentálně ověřila. Nejsem příliš
spokojen s bodem zadání, který požadoval vytvoření přehledu existujících metod. Mohu se mýlit, ale přijde mi, že pro danou
problematiku existují standardní nástroje, jako např. Cloudcompare či GTS library. Je možné, že existující nástroje z nějakého
důvodu nevyhovují, ale v práci o tom diskuse chybí.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Z textu práce se mi poměrně obtížně posuzuje. Hlavním cílem práce byl výpočet objemu Lidarových dat. Vzhledem k povaze
dat je to nejednoznačně denfinovaný pojem. Chápu rovněž, že je před výpočtem objemu data nějakým způsobem upravit a
předzpracovat. Kapitola týkající se výpočtu objemu je jedna z nejkratších, rozsahem je rovna kapitole o Delaunay triangulaci,
což je naopak ustálený algoritmus s mnoha implementacemi. Nejméně je mi jasná nejdelší kapitola filtrace. Pokud chápu
dobře, jedná se reimplementaci známého postupu. Z popisu v textu práce mi není jasné nakolik se implementace liší od
svého vzoru. V práce se diskutuje robustní odhad parametrů polynomu z dat, kde bych očekával algoritmus typu Ransac.
Možná má mediánová filtrace proti Ransacu své přednosti, ale nejsou zmíněny. V části Volume calculation se velmi krátce
diskutují dvě metody výpočtu objemu a jeden z hlavních argumentů pro zvolenou metodu je, že ,,triangulovaný povrch je už
k dispozici¨. Do té doby jsem si myslel, že kroky fitrace a triangulace se dělají proto, aby bylo možné použít určitou metodu
výpočtu objemu. A nyní se argumentuje opačně. S tím souvisí i hlavní výtka. Diskusi možných přístupů k výpočtu objemu je
věnován jeden velmi krátký odstavec. Zcela chybí podrobnější diskuse stavu poznání. Argumentace pro zvolený postup je
vágní a nepřesvědčivá. Chybí mi také přehledný popis celkového algoritmu. Jednotlivé části jsou rozprostřeny a není úplně
jasné jak na sebe navazují.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Část svých výtek jsem již zapsal k předchozímu bodu diskutujícímu způsob řešení. Experimenty jsou trochu chudé, vlastně
chybí experiment výpočtu objemu s reálnými venkovními daty. U dvou venkovních datasetů jsou pouze vizualizovány
výsledky filtrace. Je dobře, že jsou v práci uvedeny parametry algoritmu pro jednotlivé datové sady. Chybí mi návod, který by
uživateli poradil, jak parametry nastavit. Respektive, jak moc ovliňují parametry algoritmu výsledek. Parametry, nastavení
algoritmu, se liší poměrně výrazně.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce věnuje příliš velký prostor částem, které jsou standardní, viz například kapitoly o filtraci a triangulaci. Úvod práce
diskutuje obecné témata Lidarů, satelitní navigace a podobně. Chybí podrobnější diskuse o hlavním tématu práce. Hodně
jsme zmaten kapitolou Data source. Je to přínos diplomantky? Spíše to vypadá jako opakování témat z předchozích
diplomek/bakalářek. V závěru je řečeno, že se práce zaměřila na teorii výpočtu objemu. S tím nesouhlasím. Práci čtu jako
popis reimplementace metod s několika experimenty.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nemám výtek s výjimkou již výše zmíněného problému nedostatečné diskuse stavu poznání v oblati výpočtu objemu 3D dat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Připomínám, že hodnotím práci podle textu, neznám celý kontext, ani nevidím úsilí při implementaci. K textu práce mám
mnoho připomínek, zmínil jsem jen ty nejzávažnější. Práce věnuje zbyrtečně velký prostor tématům, které nejsou podstatné
a nejsou vlastním přínosem diplomantky. Chybí mi diskuse k hlavnímu tématu – výpočtu objemu. Experimenty jsou na
minimální akceptovatelné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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